
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 7

Pregão Presencial: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032112262670000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: ATIVA GRÁFICA E EDITORA LTDA.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1255
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496583

PORTARIA Nº 27.344, DE 07-03-2013
Conceder ao servidor Andre Luiz Dias Andrade, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº 
0101014, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 25-
02 a 08-03-2013.

PORTARIA Nº 27.345, DE 07-03-2013
Conceder à servidora Danielle Dalla Bernardina Pires, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100983, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
15-02-2013.

PORTARIA Nº 27.346, DE 07-03-2013
Conceder à servidora Inez Barros do Rego Baptista, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº 
0100060, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 28-02-2013.

PORTARIA Nº 27.347, DE 07-03-2013
Conceder ao servidor Kleber Roberto Monteiro de Souza, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 3, matrícula 
nº 0695599, 03 (três) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 25 a 27-02-2013.

PORTARIA Nº 27.348, DE 07-03-2013
Conceder à servidora Maria de Nazaré Abreu Neves, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 3, matrícula nº 
0179027, 28 (vinte e oito) dias de para tratamento de saúde em 
prorrogação, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 06-02 a 05-03-2013.

PORTARIA Nº 27.349, DE 07-03-2013
Conceder à servidora Paloma Morgado Mendonça, Assessor 
Técnico Administrativo TCE-ATNS-607 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 5418605, 01 (um) dia de para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 22-
02-2013.

PORTARIA Nº 27.350, DE 07-03-2013
Conceder à servidora Paloma Morgado Mendonça, Assessor 
Técnico Administrativo TCE-ATNS-607 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 5418605, 01 (um) dia de para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 21-
02-2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496609

Portaria: 27.338
Objetivo: Participar da “1ª Jornada Internacional de Gestão 
Pública” - PROMOEX.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100751/DIEGO SOUSA CARMONA (ASSESSOR DE 
CONSELHEIRO NS-02) / 4.0 diárias (Completa) / de 11/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496465

ERRATA
PORTARIA N.° 60/2013-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO 
BASTO, Assessor de Procurador de Justiça, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e 
autorizar o gozo no período de 4/2 a 5/3/2013.
II - CONCEDER ao servidor RIVERSON MIRANDA XAVIER, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - CONCEDER à servidora UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST 
CRUZ, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreção no DOE de 29.01.2013.

PORTARIA N.° 120/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o afastamento da servidora LUCIANA JORGE 
MORAES SILVA, Técnico Especializado, no período de 18/3 a 
15/7/2013, a fim de concluir o Estudo Experimental e Elaboração 
de sua Tese de Doutorado em andamento no Programa de Pós-
Graduação em Odontologia – Ênfase em Biomateriais e Biologia 
Oral, na Faculdade de Odontologia da Universidade de São 
Paulo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 121/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante 
a licença-prêmio do titular, RAIMUNDO DE SOUZA MENDONÇA 
FILHO, no período de 10 a 19/12/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período 
de 10 a 19/12/2012.
III - DESIGNAR o servidor WELLIGTON SOUSA PEDROSO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento 
de saúde da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período 
de 7/1 a 7/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 122/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR as férias do servidor MÁRCIO JORGE DE 
SOUSA PASSOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 1º a 30/3/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA 

MURAKAMI, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 9/9 a 
8/10/2013, para gozo no período de 8/4 a 7/5/2013.
III - ANTECIPAR as férias da servidora IVANILDA BRANCHE 
PAES DE MENDONÇA, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 13/5 a 11/6/2013, 
para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 124/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ TARCÍSIO TEIXEIRA CORRÊA, 
Operador de Telecomunicações, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2826/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 45/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 25/2 a 26/3/2013.
II - AUTORIZAR a servidora LUCIARIA GOMES DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 15 (quinze) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2557/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/9/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2747/2012-MP/
SGJ-TA, de 13/11/2012, no período de 4 a 18/3/2013.
III - AUTORIZAR o servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 2592/2012-MP/
SGJ-TA, de 25/9/2012, no período de 18/3 a 16/4/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora VALCILEIDE DE FÁTIMA DA 
SILVA BEZERRA, Técnico, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2596/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N.° 2752/2012-MP/
SGJ-TA, de 14/11/2012, no período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 125/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias da servidora CLEONICE DE 
MORAES DIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/3/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora JULIANA PINTO 
DE CAMPOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 
30/3/2013, para gozo no período de 14/3 a 12/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 126/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ÂNGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 38/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo 
oportuno.
II – SUSPENDER as férias da servidora CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 


